
DETERMINAZIONE N.  1256 del 29.10.2015 

1 di 5 

 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  
 

Direttore Dr. Giovanni Geda 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Presa d’atto inserimento Sig. M. G. del CSM di Verbania presso la 
Comunità di tipo B “Clubhouse” di Farigliano (CN) gestita dalla 
Cooperativa Sociale INTERACTIVE di Villareggia.  



DETERMINAZIONE N.  1256 del 29.10.2015 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N.  _17/2015 ___            conto 3.10.04.96_________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_16_______________________Spesa prevista  €  65.000,00                                                                                                                                                                                                                                          
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
 
       29.10.2015                      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni                                                 
                                               a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                               Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
                                               Responsabile del Procedimento 
                                               (Dott. Giovanni GEDA) 
 

                                           
 



DETERMINAZIONE N.  1256 del 29.10.2015 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 

  
Dato atto che il paziente M.G. del CSM di Verbania, su disposizione della Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Mantova del 16.02.2015, è stato dimesso 

dall’O.P.G. di Castiglione delle Stiviere, dove si trovava sottoposto a misura di 

sicurezza detentiva dal 22.03.1983, e affidato al servizio psichiatrico diagnosi e 

cura (SPDC) competente; 

 

Preso atto che il paziente è stato ricoverato nel SPDC del DSM dell’ASL VCO dal 

18.02.2015 al 25.02.2015 e contestualmente trasferito nella struttura ritenuta più 

idonea e più specifica, ai fini del suo adattamento nonché delle particolari  

esigenze,  per la regolare continuazione del suo percorso, dati i lunghi anni 

trascorsi da “internato”; 

 

Visto quanto  più recentemente è stato stabilito al riguardo ( art. 4 L. 17.02.2012) 

che impone  ai referenti dei servizi specialistici “la presa in carico degli ex pazienti 

O.P.G. per assicurare continuità al percorso di cure avviato nell’istituto detentivo 

che non deve mai interrompersi al fine di assicurare il benessere psicofisico del 

malato di mente autore di reato e la sicurezza della collettività”; 

 

Ritenuto, in virtù delle considerazioni sopra esposte, che la struttura idonea sia la 

Comunità  Clubhouse di Farigliano (CN) gestita dalla Cooperativa Sociale 

Interactive con sede legale ed amministrativa in Villareggia via Castello, 11; 

 

Espletato ogni preliminare, l’inserimento del paziente. M. G. presso  detta 

Comunità è avvenuto in data 25.02.2015, come confermato da nota telefax 

inoltrata, nella stessa giornata, dalla Cooperativa stessa; 

 

Precisato che tale struttura autorizzata, in via definitiva, come Comunità Protetta 

di tipo B per n. 20 p.l. + n. 2 di pronta accoglienza, da atto deliberativo n. 63 

adottato, in data 18.01.2006, dal Direttore Generale dell’ASL 16 di Mondovì-

Ceva, è stata altresì accreditata da D.G.R. 21-13607 del 22.03.2010; 

 

Dato atto che l’importo della retta di degenza giornaliera è pari a € 172,12 + IVA 

4%  a totale carico del DSM; 

 

Determinato in € 65.000,00 l’onere di spesa presunto e complessivo derivante 

dall’adozione del presente atto per l’anno in corso e anche per il prossimo si 

confermerà, con ogni probabilità, lo stesso inserimento per il paziente in questione; 



DETERMINAZIONE N.  1256 del 29.10.2015 

4 di 5 

Preso atto della lettera di dimissione del paziente redatta dalla SOS SPDC   che 

viene allegata al presente atto, sotto la lettera A) quale parte integrante e 

sostanziale, ma non pubblicata per ragioni di riservatezza; 

  

Ritenuto di dover formalizzare, dal 25.02.2015 fino alla fine del progetto 

terapeutico riabilitativo, l’inserimento del paziente M. G. presso la Comunità 

Protetta di tipo B “Clubhouse” di Farigliano (CN)  gestita dalla Cooperativa 

Sociale Interactive  di Villareggia; 

 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   
 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto, per le motivazioni in premessa spiegate, dell’inserimento del 

paziente M. G. del CSM di Verbania, dal 25.02.2015  presso la Comunità Protetta  

di tipo B “Clubhouse” di Farigliano (CN) gestita dalla Cooperativa Sociale 

Interactive  avente sede legale in Villareggia, Via Castello n. 11; 

 

2) Di dare atto che con detta  Cooperativa non  intercorre al riguardo alcun 

rapporto convenzionale; 

 

3) Di prendere atto che l’importo della retta di degenza giornaliera presso la 

struttura ammonta a € 172,12 + IVA 4%  a totale carico del DSM; 

 

4) Di precisare che l’onere di spesa presunto e complessivo derivante 

dall’adozione del presente atto, pari a € 65.000,00 viene imputato, nell’ambito di 

quanto assegnato come budget per l’esercizio 2015, al conto 3.10.04.96 del conto 

economico esercizio 2015; 
                  

                                                                                                             
                                 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
29.10.2015 
 
Il Responsabile del Procedimento     Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
  (Dott.ssa M. Pia Mondello)                           (Dott. Giovanni Geda) 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 



DETERMINAZIONE N.  1256 del 29.10.2015 

5 di 5 

 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

